



نمایندگان مردم در مجلس طرح دوفوریتی تامین کالاهای اساسی را رد کردند. نمایندگان در نشست علنی روز چهارشنبه، ۱۴ شهریورماه مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی گزارش کمیسیون برنامه و بودجه در مورد رد طرح دوفوریتی تامین کالاهای اساسی با ۸۶ رأی موافق، ۹۸ رأی مخالف و ۸ رأی ممتنع از مجموع ۱۹۹ نماینده حاضر در جلسه با اصل طرح مخالفت کردند. به گزارش ایبنا، علاوه بر کمیسیون که نظر مخالف به این طرح

داشت نوبخت نماینده دولت نیز طی سخنانی مخالفت دولت با این طرح را تشریح کرد. گفتنی است محمد مهدی مفتح سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه در توضیح گزارش این کمیسیون عنوان کرد: این طرح مهم با اختلاف رأی‌اندکی در کمیسیون رد شد که مخالفان طرح نکاتی از جمله اینکه این طرح از اختیارات دولت است را مدنظر داشته ولی پیش از اینکه طرح در کمیسیون مطرح شود دوفوریت آن در صحن علنی مجلس رأی آورده بود.

## طرح دوفوریتی تامین کالاهای اساسی رد شد

وی ادامه داد: یکی دیگر از دلایل مخالفت با این طرح این بود که مفاد این طرح ناظر بر نحوه توزیع کالا است حال اینکه مسئله اصلی کشور نحوه تامین کالا است نه توزیع آن. نماینده مردم تویسرکان در مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: اما موافقان طرح معتقدند که این طرح هیچگونه بار مالی ندارد و نقش قابل توجهی در کنترل بازار ایفا خواهد کرد. مخالفان طرح معتقدند که این طرح به جامعه جو منفی منتقل خواهد کرد و همین جو موجب افزایش قیمت‌ها خواهد شد و این مسئله نیز مورد نظر مخالفان طرح بود.

### صرافی‌ها همچنان ارز نمی‌فروشند

# آغاز روند فروپاشی بازار ثانویه ارزی



خود را از بازار ثانویه تامین کنند. مسئول ارشد بازرگانی یک شرکت قطعه ساز خودرو در گفت‌وگو با آفتاب یزد می‌گوید: برای خرید ۱۲ هزار یورو به هر صرافی زنگ زدم گفتند بانک مرکزی ارز تخصیص نداده است و ما محدودیت داریم. وی گفت: واقعیت این است که تسویه ارزی نرخ خوراک پتروشیمی‌ها نقش موثری در تامین بازار ارز دارد اما عدم عرضه مستمر ارز از سوی آنها

مسئول ارشد بازرگانی یک شرکت قطعه ساز خودرو در گفت‌وگو با آفتاب یزد می‌گوید: برای خرید ۱۲ هزار یورو به هر صرافی زنگ زدم گفتند بانک مرکزی ارز تخصیص نداده است و ما محدودیت داریم. وی گفت: واقعیت این است که تسویه ارزی نرخ خوراک پتروشیمی‌ها نقش موثری در تامین بازار ارز دارد اما عدم عرضه مستمر ارز از سوی آنها

**قرار بود با ایجاد بازار ثانویه ارزی، واردکنندگان، صادرکنندگان و تولیدکنندگان از خرید ارز در بازار آزاد بی نیاز شوند اما به نظر می‌رسد بازار ثانویه هم فرجام خوشی ندارد؛ صرافی‌ها می‌گویند دلار و یورو نداریم، در نتیجه صنعتگر و تاجر سرگردان می‌شوند؛ اتفاقی که طی روزهای اخیر رخ داده و به نظر می‌رسد همچنان**

آن از محل درآمدهای ارزی برای دولت ۱۱

## زمزمه افزایش مجدد حقوق کارمندان دولت از مهر

زمزمه افزایش مجدد حقوق کارمندان دولت از مهرماه شنیده می‌شود. گزارش خبرنگار تسنیم از برخی مقامات مسئول در دولت حاکی است، در پی افزایش قیمت‌های اخیر و بروز برخی مشکلات معیشتی، دولت در حال نهایی یک کردن چند بسته حمایتی و معیشتی است که احتمالا یکی از این اقدامات افزایش مجدد حقوق کارمندان دولت است. شنیده شده که افزایش مجدد حقوق کارمندان از مهرماه سال ۹۷ اتفاق خواهد افتاد.

## هجوم ۷۰۰ هزار نفر در یک ثانیه برای خرید محصول بی کیفیت!

ادامه از صفحه اول:

بر اساس این گزارش، خودرو ثبت نامی از طریق سایت و نمایندگی تا بازار فروش (هنگامی که به دست مصرف کننده برسد) چیزی در حدود ۱۲ تا ۱۸ میلیون سود خالص است؛ در نتیجه خود این تفاوت قیمت می‌تواند پای عادی ترین افراد را هم به بازار بر سود باز کند.

### ریشه هجوم مردم کجاست؟

سالها قبل یک نماینده مجلس گفته بود این مردم برای هر چیزی صف می‌کشند! اما جدای اینگونه اظهار نظرها سوال این است که چرا مردم برای همه چیز صف می‌کشند؟ در کشورهای توسعه یافته به علت افزایش سطح آگاهی، به محض افزایش قیمت یک محصول یا کیفیت پایین آن، مردم خرید آن محصول را تحریم می‌کنند در نتیجه شرکت مجبور می‌شود یا قیمت‌های خود را اصلاح کند یا کیفیت کالایش را افزایش دهد.

اما در ایران عکس این موضوع اتفاق می‌افتد. یک کارشناس اقتصادی می‌گوید: بی ثباتی اقتصادی موجب شده مردم برای حفظ ارزش درایی خود به سمت خرید یا تلمبار کالاهای

سرمایه‌ای بر سود بروند. مجید بیگ زاده می‌افزاید: وقتی که جو اقتصادی از آرام باشد همین فضای معشوش روانی باعث تحریک حرص و طمع مردم برای حفظ درایی و سرمایه به هر وسیله ممکن می‌شود.

اکنون وضعیت به گونه‌ای شده که ایرانی‌ها در حالی که در حوزه اقتصاد رانیز جایجا کرده اند و در خلق ثنوری‌های رفتاری جدید و جالبی هستند که هیچ سنخیتی با معیارهای استاندارد جهانی در حوزه اقتصاد ندارد. در همین راستا هر کالایی در ایران ابتدا گران و سپس نایاب می‌شود. پس از آنکه اشتیاق و نگرانی مردم تحریک شده، بعد از مدتی اعلام می‌شود که آن کالا به بازار می‌آید. در چنین حالتی مردم حاضر نیستند به قیمت جدید آن کالا فکر کنند و همه چشم بسته برای خرید آن هجوم می‌آورند.

دلیل بروز این رفتار آن است که آنها انتظار دارند کالای گران شده و نایاب در آینده نیز گران تر شود. این اتفاق در موضوع فروش اینترنتی خودرو به خوبی قابل مشاهده است؛ در حالیکه مسایلی در پیش فروش ثبت نامی خود قیمت نهایی محصول را منوط به شرایط قیمت در زمان تحویل کرده است و در نتیجه ابهام در قیمت نهایی وجود دارد، باز هم صدها هزار نفر پشت درهای بسته ثبت نام دست به راه رفتن روزانه موقوف به ثبت نام شوند!

این در حالی است که خودرو ساز می‌تواند در زمان تحویل خودرو که البته تضمینی هم برای تحویل آن در موعد مقرر نیست، با توجه به نوسان روزانه قیمت ارز، قیمت نهایی را به ثبت‌نام کنندگان اعلام کند.

برخی می‌گویند مردم در این میان تصمیمی ندارند. وقتی هر روز شاهد سقوط ارزش درایی خود هستند، مجبور می‌شوند به بازارهای رانتی سود آور گسیل شوند تا سودی به جیب بزنند.

### ضعف اقتصاد، سقوط فرهنگ را به همراه دارد

ریشه هجوم‌های فله‌ای و دست‌جمعی مردم به کالاهای سرمایه‌ای، نابسامانی اقتصادی است؛ اقتصادی که بی شک یک متولی رسمی دارد که البته گویا این متولی خود هم مدعی است که نمی‌داند چرا وضع این گونه شده است! وقتی کشور در مشکلات اقتصادی قرار دارد، مردم حریص می‌شوند تا از این بازار سودی به جیب بزنند، برخی می‌گویند شمه اقتصادی مردم تیز تر شده است. آنها به کاندیدایی که صرف‌گرایان سقوط ارزش درایی‌های خود هستند اما نمی‌دانند هر قدر بیشتر جلوی صرافی‌ها صف بکشند، قیمت لاتر می‌رود و این سقوط بیشتر می‌شود، بدون آن‌که چیزی غیر اکثریت نباید. در واقع صف کشیدن برای خرید ارز با هجوم به سایت‌های خودرو سازی سود صاحبان درایی‌های بزرگ را بیشتر می‌کند. در واقع صاحبان سرمایه با هر حضور دهشت بار مردم، قیمت محصول خود را بیشتر افزایش می‌دهند در نتیجه ارزش درایی‌های مردم کمتر می‌شود.

## دناپلاس ۱۳ میلیون تومان گران شد

گزارش روز گذشته قیمت خودرو حکایت از افزایش ۱۳ میلیون تومانی قیمت دنا پلاس دارد. به گزارش تسنیم، همزمان با رشد قابل توجه قیمت دلار بازار خرید و فروش خودرو در حال حاضر قیمت پراید ۱۱۱ پارشد یک میلیون تومانی با قیمت ۳۶ میلیون تومان، پژو ۴۰۵ جی ال ایکس با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی با قیمت ۵۴ میلیون تومان، پژو ۲۰۷ اتوماتیک با افزایش شش میلیون تومانی با قیمت ۱۱۰ میلیون تومان و ساندرو اتوماتیک با رشد چهار میلیون تومانی با قیمت ۱۱۴ میلیون تومان به فروش می‌رسد. همچنین دنا پلاس نیز با رشد ۱۳ میلیون تومانی با قیمت ۱۰۵ میلیون تومان، سمند ال ایکس با کاهش یک میلیون تومانی با قیمت ۵۴ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ ۲ با افزایش دو میلیون تومانی با قیمت ۶۰ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ صندوق دار با افزایش چهار میلیون تومانی با قیمت ۶۹ میلیون تومان به فروش می‌رسد.

## دستورالعمل خرید و فروش ارز به شکل اسکناس ابلاغ شد

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران دستورالعمل خرید و فروش ارز به صورت اسکناس توسط شبکه صرافی‌های مجاز را ابلاغ کرد. با هدف اجرای سیاست جدید ارزی دولت برای ساماندهی و مدیریت بازار ارز، ورود ارز به صورت اسکناس توسط صرافی‌های مجاز از محل منابع ارزی خریداری شده و همچنین درآمدهای ارزی صادراتی خریداری شده در سامانه نظام یکپارچه معاملات ارزی (نیمیا) مجاز اعلام شد. به گزارش ایرنا، صرافی‌های مجاز می‌توانند نسبت به ورود ارز به صورت اسکناس از محل منابع اشاره شده اقدام کرده و نسبت به فروش آن به نرخ بازار به متقاضیان در چارچوب دستورالعمل‌های ابلاغ شده، به خصوص مقررات ناظر بر عملیات ارزی صرافی‌ها در محل استقرار صرافی خود اقدام کنند.

## ایران درخواست انتقال ۳۰۰ میلیون یورو را از آلمان پس گرفت

رسانه‌های آلمانی مدعی شدند ایران درخواست خود برای انتقال ۳۰۰ میلیون یورو بول نقد (۴۳۷ میلیون دلار) از یک بانک‌هایمبورگی به تهران را لغو کرده است. به گزارش تسنیم، چهار رسانه آلمانی گزارش دادند که دولت ایران به رفاگان، رگولاتور مالی آلمان اطلاع داده که از درخواست خود برای انتقال این مبلغ از بانک تجارت ایران و اروپا به داخل کشور صرف نظر کرده است. رگولاتور مالی آلمان گفته فعلا اظهار نظری در این زمینه نمی‌کند. دولت آمریکا طی ماه‌های اخیر به مقامات آلمانی فشار آورده بود تا این درخواست را رد کنند. باندس بانک آلمان ماه گذشته شرایطی را که به این بانک اجازه می‌دهد جلوی نقل و انتقالات مالی را بگیرد تغییر داد، مگر اینکه اطمنیان حاصل کند که تراکنش درخواست شده ناقض مقررات مالی یا مقابله با پولشویی نیست.

## کدهای معاملاتی مشکوک از بورس کالا حذف می‌شود

ساماندهی بازارهای کالا و حذف دلالت در بازار سرمایه روند جدی تری یافته و بر اساس آن قرار است کد معاملاتی آن دسته از خریداران بورس کالا که در صورت‌های مالی حسابرسی شده سال ۹۶ را تا ۳۱ شهریور ارسال نکرده و مشکوک به دلالتی هستند، غیر فعال شود. به گزارش ایرنا، در ماه‌های گذشته پس از نوسان نرخ ارز، بازارهای کالایی با نابسامانی‌هایی روبرو شد، زیرا به سبب فروش محصولات در بورس کالا به نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی، دلالت به خرید از بورس کالا و فروش محصولات به نرخ ارز آزاد در بازار با صادرات آن ادامه و سود سرشاری عاید خود می‌کنند. در قاده ترین گام، بورس کالا روز سه شنبه با ارسال نامه‌ای به کارگزاری‌ها اعلام کرده است، بر اساس مصوبه کمیته پذیرش، مشتریانی که صورت‌های مالی حسابرسی شده سال ۹۶ را ارسال نکرده‌اند، در صورت ارسال نشدن اطلاعات تا ۳۱ شهریور کد معاملاتی آنها غیر فعال می‌شود. مشتریانی که تعهد ارائه این نامه ارائه نکرده‌اند، نیز باید تا تاریخ مورد نظر، اقدام به ارسال صورت‌های مالی کنند. بورس کالا تاکید کرده است که صورت‌های مالی و مستندات ارایه شده از طریق مراجع ذی صلاح استعمال خواهد شد، بنابراین کارگزاران باید در تایید مدارک دقت نظر داشته باشند.

## سبزعلیپور تشریح کرد پایه‌ریزی "مکتب روحانیست" در اقتصاد ایران

می‌بینند و غالباً دنبال روابط دولتی و رانت دولتی می‌گردند» وی گفت: «در دولت دوم آقای روحانی اوضاع اقتصادی روز به روز بدتر و کشور دچار تورم، رکود، بیکاری مضاعف، مشکلات پولی و بانکی و افزایش وحشتناک نرخ ارز و کاهش شدید ارزش پول ملی و شد. تصمیمات و سیاست‌های اقتصادی آقای روحانی را اصلا و ایسا نمی‌توان در هیچ مکتب اقتصادی یافت، فلذا اوضاع اقتصادی کشور آنچنان نابسامان شده و مشکلات و معضلات لحظه به لحظه زیاد می‌شوند که هیچ اقتصاددانی در کشور توان پیش بینی یک ثانیه دیگر را هم ندارد و همه اقتصاددانان اتفاق نظر دارند که سیاست‌های اقتصادی آقای روحانی منحصر به فرد و مخصوص خودشان است.» علیپور افزود: «آقای روحانی مکتب جدیدی را در اقتصاد پایه ریزی کرده است! اگر مارکس، انگلس، آدام اسمیت و فروید هم امروز زنده بودند قطعاً نمی‌توانستند اوضاع اقتصادی کشورمان و حرکت بعدی معمار "مکتب روحانیست" را پیش بینی کنند. در مکتب اقتصادی روحانیست متأسفانه لحظه به لحظه باید منتظر مشکلات و نابسامانی‌های اقتصادی بیشتری باشیم و در این مکتب اقتصادی، تمامی دولت‌مردان اقتصادی فقط و فقط مجری اوامر و سیاست‌های اقتصادی رئیس جمهور می‌باشند و خودشان چندان قدرت تصمیم‌گیری ندارند!»

## پیش بینی جدید موسسه آکسفورد هند و چین نفت ایران را تحریم نمی‌کنند

موسسه تحقیقاتی آکسفورد پیش بینی کرد اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۹ با رشد منفی ۳.۷ درصدی مواجه شود و صادرات و واردات ایران در این سال به ترتیب ۱۶.۲ درصد و ۱۰ درصد کاهش یابد. به گزارش تسنیم، تحلیل اقتصاددانان موسسه آکسفورد نشان می‌دهد، دور بعدی تحریم‌های دولت آمریکا علیه بخش‌های مالی و انرژی ایران در اوایل ماه نوامبر، موجب تضعیف اقتصاد این کشور خواهد شد. موسسه آکسفورد اکونومیکس در گزارش جدید خود در مورد تحریم‌های آمریکا علیه ایران می‌نویسد: «ما انتظار داریم، تحریم‌ها موجب بازگشت اقتصاد ایران به وضعیت رکود شود و رشد تولید ناخالص داخلی این کشور در سال ۲۰۱۹ به منفی ۳.۷ خواهد شد.» محمد بردستانی و مایا سنوسو، دو تحلیلگر موسسه آکسفورد اکونومیکس در این گزارش می‌افزایند: «دور بعدی تحریم‌ها که از ۲ نوامبر آغاز می‌شود و صنعت نفت ایران را هدف قرار خواهد داد، ضربه‌ای اساسی به رشد اقتصادی ایران وارد خواهد کرد.» این اقتصاددانان اضافه کرده‌اند، ایران «باید باطمینان حاصل کند که شرکای تجاری باقی‌مانده این کشور تسلیح خواسته‌های آمریکا نمی‌شوند و خرید نفت از این کشور را ادامه خواهند داد. اتحادیه اروپا، کره، ژاپن و امارات در شش ماهه نخست اسلح مجموعاً ۱۰ درصد کاهش یابد.»

## مردم اسیر شایعات نشوند

### حباب زدگی افکار عمومی، عامل مهم تورم در آینده

قرار بگیرند؛ چرا که بی تردید، سوار شدن بر موج ادعاهای نسنجیده، شرایط را برای خود مردم سخت تر می‌کند. وقتی حباب‌ها بزرگتر شوند، از بین بردن آنها دشوار تر می‌شود. افتادن در دام تحلیل‌های نادرست اقتصادی هم چنین حالتی دارد. هر چقدر فضا سازی‌های روانی بر علیه یک موضوع بیشتر شود کنترل و مدیریت آن نیز سخت تر می‌شود و در این بین بیشترین ضرر ناشی از این جو روانی متوجه خود مردم می‌شود. گرانی‌های امروز جامعه یک واقعیت است اما بخشی از آن محصول توقعاتی است که مردم در گذشته داشتند. گرچه وجود برخی کالستی‌ها در مدیریت اقتصادی کشور غیرقابل انکار است اما در کنار همه این عوامل تدبیرهایی نیز برای کنترل وضعیت در جریان است که در صورت گسترش جوسازی‌های روانی و مشغول شدن مردم به آن

اقتصادی دقیقی از تحلیل‌ها و برآوردهایشان داشته باشند. مثلاً اینگونه تحلیل می‌کنند که فلان کالا تا چند ماه آینده کمیاب و شرایط زندگی برای مردم دشوار تر خواهد شد. رواج ایسن گونه نگرش‌ها می‌تواند خود به خود همان شرایط دشوار را در آینده ایجاد کند زیرا مردم تحت تاثیر این تحلیل‌ها مستقیم به سمت بروز رفتارهایی هدایت می‌شوند که بیشتر تابع جو روانی است تا فاده‌های واقعی. در این میان برخی افراد و رسانه‌های بی نام و نشان در قالب کانال‌های خبری یا گروه‌های مجازی بیشترین سهم را در بالا بردن انتظارات تورمی مردم ایفا می‌کنند. این نقش مخرب می‌تواند تدبیرهای درپیش گرفته شده برای حل و فصل مشکلات اقتصادی را با خنل‌های جدی روبرو کند. آنچه اهمیت ویژه می‌یابد این است که مردم نباید تحت تاثیر القائات و برآوردهای غیرواقعی